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1.0. Indledning 

„Det er ok at jeg ikke kan spise den mad vi laver [i madkundskab], det er jeg vant til.“ 

(Casebeskrivelse, 2015) 

Dette siger Mads1 imens han iagttager de andre elever spise pandekager i 

madkundskabsundervisningen. 

 

Mads er en elev i en 6. klasse på en dansk folkeskole, inkluderet fra specialklassen. Han har 

læsevanskeligheder, men er ifølge læreren en dygtig elev som yder sit bedste og færdes godt i 

klassen. Han har fødevareallergier,  og er èn blandt mange, der på grund af kulturelle, religiøse og 

aspekter som kræsenhed eller forskellige livsstile ikke kan være med til spisningen i 

madkundskabsundervisningen. Disse baggrunde er eksempler på eksklusion under måltidet og 

marginalisering2 i skole konteksten. Det er den danske folkeskoles madkundskabsundervisnings 

dagligdag og et scenarie jeg har oplevet i flere praktikperioder. I denne professionsbacheloropgave 

vil jeg lægge mit fokus på fødevareallergier3 og intolerancer4 som Mads og mange andre elever er 

ramt af, da tendensen er stigende (Rouf, 2014). 

Siden 2014 hedder faget ikke længere hjemkundskab, men madkundskab og det har samtidig skiftet 

udgangspunkt. Den vigtigste kontekst for mad og måltider er ikke længere hjemmet, men at 

eleverne skal tilegne sig „[...]kompetencer til at handle i eget liv og i fællesskab med andre“ samt at 

sundheden og madlavningen er centralt (Pedersen H. B., 2014). Fødevareallergier har både en 

indflydelse på vedkommendes sundhed og madlavningsprocessen, men kan også have indflydelse 

på det sociale samarbejde i undervisningen. Da allergier kan have alvorlige konsekvenser for 

                                                           
1 Elevens identitet er annonym, da jeg har opfundet navnet. 
2 Marginalisering beskriver en proces der er afhængig af konteksten. I denne kontekst er der nogen eller noget som 

udstødes fra kanten af fællesskabet (Thomsen). 

 
3 Hos en fødevareallergi reagerer kroppen overfølsomt ved indtagelse af fødevarer. Der skelnes mellem; allergisk og 

ikke-allergisk overfølsomhed. Ved den allergiske overfølsomhed er det immunsystemets antistofproducerende celler der 

ved en fejltagelse danner allergi-antistoffer mod en del af proteinet i fødevaren (Check, 2006). 

 
4 En ikke-allergisk fødevareoverfølsomhed kaldes for en intolerance. Her sker der ikke en allergisk reaktion i kroppen, 

men den mangler enzymer til at spalte fødevarer i tyndtarmen. Føden kan altså ikke videreføres og optag af 

næringsstoffer formindskes (Check, 2006). 
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barnets velbefindende og helbred er det vigtigt at påpege at læreren skal tage afsæt i et samarbejde 

med forældrene og eventuel udarbejde et informationsark omkring barnet, for at skabe overblik for 

læreren og tryghed for barnet (BILAG 13.4). 

Da jeg som kommende folkeskolelærer desuden er forpligtet til at tage udgangspunkt i Folkeskolens 

formålsparagraf, hvor det i §1, Stk.3 lyder: ”Folkeskolen skal forberede eleverne til deltagelse, 

medansvar, rettigheder og pligter i et samfund med frihed og folkestyre" (Undervisnings Ministeriet 

- Folkeskolens Formålsparagraf, 2013), er det min opgave at arbejde på at eleverne tager ansvar for 

hinanden og viser hensyn.  

Desuden har Danmark i juni 1994 på verdenskonferencen i Salamanca om ”læring for alle” skrevet 

under på erklæringens forventninger om, at: 

”De, der har særlige uddannelsesmæssige behov, skal have adgang til almindelige skoler, som skal 

være i stand til at imødekomme deres behov ved at anvende en pædagogik, der er centreret omkring 

det enkelte barn” (Mayor, 1994, s. 2) 

Madkundskabsundervisningen skal også yde en indsats for at forventningen kan opfyldes og siden 

marts 2013 er den øgede inklusion i fuld gang med målet om at inklusionen i 2015 er forøget på 

96% af det samlede antal elever i den danske folkeskole (Skall, 2014). 

Den bagved liggende tanke, er at alle skal have mulighed for en skolegang og den inklusive 

skolegang er den mest effektive mulighed for at skabe solidaritet mellem de jævnaldrende børn 

(Mayor, 1994). 

Professoren Ove Kaj Pedersen betegner det senmoderne samfund for konkurrencestaten, hvor der er 

fokus på individet mens fællesskabet rykker i baggrunden (Pedersen O. K., 2013). Det er derfor 

vigtigt at de sociale færdigheder ikke må glemmes og eleverne lærer at tænke på medmennesker, 

fælles værdier og solidaritet som inklusionens version understøtter. 

 

2.0. Problemformulering 

Disse faktorer leder mig frem til spørgsmålet, hvorledes madkundskabsundervisning kan være med 

til at fremme inklusionen i den danske folkeskole? 

 

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2015



Mareike Köhnke  Bacheloropgave madkundskab maj 2015 
lh210764 

Vejleder:   
Karen Aagaard Riisberg & Cristina Daniela Gulløv 
 
 

7 
 

3.0. Formål med undersøgelsen 

Opgavens hensigt er at belyse de iboende muligheder for inklusion i madkundskab som 

praktisk/musisk fag herunder selve måltidet som fælles behov og at tydeliggøre vigtigheden af det 

sociale samspil blandt eleverne i den danske folkeskole. 

Af den grund retter opgaven sig specielt mod underviserne i faget madkundskab, da de oplever 

lignende muligheder og udfordringer inden for rammen af madkundskabskøkkenet. Som 

inklusionens udfordring ligger fokus her på fødevareallergier, da det er en særlig udfordring at 

omgås med disse, og emnet efter min opfattelse ikke får nok opmærksomhed inden for 

inklusionsdebatten. 

Denne problemstilling er relevant for madkundskabslærere, da det kan skabe bevidsthed omkring de 

udfordringerne samt iboende muligheder der ligger i selve faget. Et praktisk-musisk fag som 

madkundskab skal udnytte ressourcerne og således være med til at understrege inklusionsbegrebet 

for lærerne. Denne indsigt skal dernæst inddrages med hensyn til planlægning og gennemførsel af 

undervisningen samt at overføre det til de andre skolefag. 
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4.0. Undersøgelsesmetode 

Opgavens centrale begreber såsom  inklusion, integration, rummelighed og eksklusion danner 

grundlag for forståelsen af min opgave og afklares derfor ved hjælp af Rasmus Alenkær, Niklas 

Luhmann og Martin Söder i første afsnit af min teoridel. Her inddrages endvidere Rasmus Alenkærs 

IC3 model for at anskueliggøre forskellige elementer som har stor betydning for at se sammenhæng 

i opgavens kernebegreb; inklusion. 

Da mad, måltider og spisning er centrale i forbindelse med madkundskabsundervisningen, 

inddrages i anden del af mit teoriafsnit Johanna Mäkelä og Mary Douglas i forhold til måltidets 

personlighed. Endvidere vil jeg ved hjælp af Maslow belyse fællesskabets betydning for individet 

og inddrage hans behovshierarki, da det er en visuel fremstilling af menneskernes behov, hvor det 

sociale er af afgørende betydning. Yderligere inddrager jeg Charlotte Højholt omkring fællesskabets 

betydning for børn, da denne vinkel er med til at fremstille vigtigheden af det sociale samspil. 

Derudover gøres rede for fællesskabets effekt på læring, da det i denne sammenhæng understreger 

vigtigheden af det sociale. Her vil jeg inddrage Lene Tanggaard.  

Efterfølgende præsenteres mine empiriske data som danner grundlag for min undersøgelse og 

anskueliggør opgavens videnskabelige karakter. Hernæst uddyber jeg mit spørgeskema, mit 

interview samt min casebeskrivelse, idet jeg fremstiller både indhold og rammebetingelser.  

For at svare på problemformuleringen analyserer jeg først opfattelsen af, om madkundskabsfaget er 

en ressource eller udfordring i forhold til inklusion, hvor spørgeskemaundersøgelsen samt 

casebeskrivelsen inddrages. Efterfølgende diskuteres om madkundskabsundervisningen fremmer 

det sociale samspil for dernæst at argumentere for den sociale indflydelse på læring ved at inddrage 

både Marslows behovshierarki og Rasmus Alenkærs IC3 model. 

Afslutningsvis gives et bud på, hvordan inklusionens succesoplevelser kan overføres til de andre 

skolefag ved at inddrage mine analyseresultater.        
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5.0. Teoriafsnit 

5.1. Begrebsafklaring 

Som min spørgeskemaundersøgelse (Bilag 13.1.) bekræfter, har deltagerne inden for emnet 

inklusion tit forskellige opfattelser af, hvad centrale begreber som inklusion, eksklusion, integration 

og rummelighed indebærer. Da dette er med til at skabe forvirring og misforståelser, vil jeg i det 

følgende ved hjælp af Rasmus Alenkær, Martin Söder og Niklas Luhmann give en definition på 

ovennævnte begreber (Alenkær, 2009).  

 

„Inklusion handler ikke kun om at inkludere enkelte elever. Gode udviklingsmiljøer er udviklende 

fællesskaber, hvor forskellighed er en berigelse og en læringsbetingelse” (Nielsen, 2. opslag 2013). 

 

5.1.1. Normalitet og afvigelse 

Inden for inklusions debatten er normalitet og afvigelse to uundgåelige begreber. Rasmus Alenkær 

kalder det for et parallelt Danmark. Der findes således de rigtige og de forkerte som gøres 

opmærksom på deres særhed af de rigtige. Dette er en sociologisk5 grund for inklusionen, da det har 

indflydelse på vedkommendes velbefindende (Alenkær, 2013). 

Eleverne bliver således inddelt i normale elever og specielle elever, der afviger fra flertallet. Imens 

de normale elever færdes tilfredsstillende i fællesskabet, er de specielle elever krævende inden for 

de givne rammer (Alenkær, 2009). 

 

5.1.2. Eksklusion 

Ud fra de latinske ord ex, som betyder ud af eller bort fra, og cludere med betyder lukke, opstår 

begrebet udelukkelse, som også kaldes for eksklusion. 

Rasmus Alenkær definerer det således:”[...] at det er nogen der må være med til noget mens der er 

andre, der ikke må være med til dette noget” (Alenkær, 2009, s. 14). Det vil sige, at en person bliver 

frataget sit valg til at deltage og dermed udelukkes. I folkeskolesammenhæng betyder det, at en elev 

                                                           
5 Sociologi beskæftiger sig med sociale processer mellem individet, gruppen og samfundet for at opnå kendskab over 

sammenhænge og deres begrundelse (Andersen). 
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bliver udelukket fra den undervisning, flertallet af de jævnaldrende elever deltager i ved fx at blive 

undervist i en specialklasse. Her fratages vedkommendes ret til at deltage (Alenkær, 2009). 

 

5.1.3. Rummelighed 

Rummelighed har ifølge Rasmus Alenkær en uønsket og negativ karakter. Det er her hvor de 

specielle skal rummes af de normale og således går rummeligheden overvejende kun en retning 

(Alenkær, 2009).  

Her inddeles rummelighedsbegrebet i tre kategorier: 

 Fysisk rummelighed 

 Institutionel rummelighed 

 Relationel rummelighed  

Den fysiske rummelighed handler om, at skolen i geografisk forstand er stor nok til at rumme alle 

elever.  

I den institutionelle rummelighed er det de specielle elever der får adgang til de normale elevers 

omgivelser og er en del i institutionen, hvorved de specielle elever skal tilpasse sig institutionen 

imens institutionen ikke ændres og er en ensidig proces. 

Relationel rummelighed betyder at der er plads til forskellighed uden at der sker en forandring af 

parterne. Parterne bliver accepteret.  

 

5.1.4. Integration  

Ordet Integration stammer fra de latinske ord integer, hvilket betyder uskadt dvs. ikke ødelagt. Her 

bliver det vi allerede har forenet med noget nyt uden at det forudgående ødelægges (Alenkær, 

2009).   

Martin Söder inddeler integrationsbegrebet i fire kategorier: 

 Funktionel integration 

 Formel integration 

 Social integration 

 Fysisk integration 

Den funktionelle og formelle integration handler om, at eleverne overvejende ikke er tilstede på 
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skolen. Da det ikke er relevant i forhold til inklusion i madkundskabsundervisning, hvor eleverne er 

tilstede, har jeg af den grund fravalgt dem og uddyber i det følgende den sociale-og fysiske 

integration. 

Den fysiske integration handler om, hvor eleven er placeret. Hvad eleven gør samt at elevens 

læringsudbytte er mindre vigtigt. Det eneste eleven har tilfælles med andre elever er dermed dens 

fysiske tilstedeværelse i klasserummet sammen med andre. 

Den sociale integration betyder at eleven både samarbejder med klassekammeraterne samt har 

venner inden for skolen (Alenkær, 2009).  

 

5.1.5. Inklusion 

Inden for inklusionsbegrebet bliver betegnelser som normale og specielle sorteret fra, idet alle 

mennesker opfattes som unikke individer som ikke bliver kategoriseret eller inddelt i grupper 

(Alenkær, 2009). Alle bliver anerkendt, hvor der dog stadigvæk tages højde for, at der i 

folkeskolesammenhæng er nogen elever som kræver mere indsats af læreren end andre, hvilket kan 

skyldes kognitive, sociale, emotionelle og adfærdsmæssige grunde (Alenkær, 2009).  

Ifølge Rasmus Alenkær kunne en definition på inklusion lyde således: 

„Inklusion er en dynamisk og vedvarende proces, der har  

til formål at udvikle mulighederne for ethvert menneskes  

tilstedeværelse i, og udbytte af, samfundets almene  

arenaer.  

I denne proces har man fokus på kvaliteten af det enkelte  

individs fysiske betingelser, sociale samspil og  

opgaveløsning inden for rammerne af en valgt kontekst.  

Der tages i den forbindelse særligt hensyn til dem, der er  

i farezonen for marginalisering6 og eksklusion.“ 

(Alenkær, Inklusion: en (mulig) definition, 2013). 

 

Inklusion omhandler hermed ikke kun eleverne, men ligeledes skolens opgave og indsats for at 

                                                           
6 Marginalisering er en udvikling i samfundet, hvor andelen af befolkningen, som mister tilknytningen til de sociale 

grupper, er stigende (Hansen). Der skal flere marginaliseringsfaktorer til for at det kaldes for en eksklusion. 
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inklusionen kan omsættes til praksis. Den omtalte vedvarende proces anskueliggør den konstante 

forandring samt det arbejde der skal gøres for at kunne tilpasse sig dynamisk de elever, udfordringer 

samt omstændigheder der mødes i folkeskolen. Det er således ikke eleverne der skal tilpasses 

omgivelserne, tværtimod skal det være et gensidigt samarbejde mellem begge parter.  

Niklas Luhmann opfatter inklusionen som et formbegreb idet det beskriver formens indre side, hvor 

eksklusion betegner formens ydre side (Alenkær, 2. udgave 2012). Modparten vil altid være tilstede 

det vil sige, hvis der findes et indre som kaldes inklusion findes der også et ydre, som eksklusion 

(Alenkær, 2013). 

Hvis en person behandles inkluderende, ser personen sig selv som del af den kontekst, hvor en 

ekskluderende person ser på en anden udefra. Det er således den måde, mennesker opfatter 

hinanden på som skaber distance mellem individerne, hvilket er uhensigtsmæssigt inden for 

inklusion. 

Endvidere skelner Rasmus Alenkær mellem fuld og ansvarlig inklusion samt kvantitativ og 

kvalitativ inklusion. 

Den fulde inklusion er ensbetydende med, at inklusionen er en succes, hvis alle elever befinder sig 

det samme sted. Dette står i modsætning til den ansvarlige inklusion, hvor der tages hensyn til den 

enkeltes behov for at have frirum, men derved måske ikke er fuld inkluderet i geografisk forstand.  

Den kvantitative kaldes også for administrativ 

inklusion da den kun har fokus på mængden af 

personer der er inkluderet ved at være sat ind i et 

fællesskab uden at medtænke individets 

personlige oplevelse (Alenkær, 2013). Af den 

grund vil jeg lægge mit fokus på den ansvarlige 

kvalitative inklusion da den har fokus på 

individets velbefindende og oplevelse af 

inklusion samt det enkelte individs behov7. 

Rasmus Alenkær har udviklet IC3 modellen som 

giver en mulighed for metodisk at undersøge samspillet mellem den enkelte persons behov inden 

                                                           
7 Det nationale forskningscenter for velfærd har et forskningsprojekt "inklusions-panelet", hvor elever fra forskellige 

skoler i Danmark følges over tre år. Formålet med forskningen er at finde frem til elevernes egen opfattelse af 

inklusionen samt elevernes udvikling indenfor læringsmiljøet (Egelund).  
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for fællesskabets rammer, dvs. at den tager udgangspunkt i individets perspektiv.  

IC3 står for Inklusions Cirkler og modellen består af tre kategorier (Alenkær, IC3 - Model): 

 Fysiske betingelser 

 Socialt samspil 

 Opgaveløsning.  

Hvis individet placeres i midten er inklusionen lykkes, idet alle tre kategorier tilgodeses. 

5.1.6. Delkonklusion 

Sammenfattende kan der siges, at når der er tale om inklusion eksisterer også modparten, nemlig 

eksklusionen, som det gælder om at synliggøre for efterfølgende at kunne modvirke den. Det 

handler ikke kun om at rumme eleverne i den danske folkeskole, men at inkludere dem, hvor jeg i 

denne opgave tager udgangspunkt i Rasmus Alenkær og Niklas Luhmans opfattelse af inklusion. 

Den sociale integration har fælles træk med inklusionstænkningen, da individets velbefindende står 

i centrum, hvilket efter min opfattelse er det centrale i inklusionen. Min definition på inklusion er, 

at det er en proces som varer over en ubestemt periode og som forudsætter et samarbejde af alle 

involverede parter. Dette samarbejde bygger på gensidig respekt og hensyntagen til individet som 

tilgodeses i den ansvarlige kvalitative inklusion og af den grund er den ønskelsesværdige. 

Inklusionen kan anskueliggøres ved hjælp af Rasmus Alenkærs IC3 model, hvor det er muligt at 

tage hensyn til mange aspekter. 

 

5.2. Centrale aspekter inden for faget madkundskab 

I det følgende fremhæves centrale aspekter inden for madkundskabsfaget herunder måltidets 

personlighed og betydning, dens indflydelse på det sociale samspil samt fællesskabets betydning for 

børnenes udvikling og inklusion.   

5.2.1. Mary Douglas og Johanna Mäkelä - Måltidets sociale betydning 

  

”Maden gør outsidere til insidere” 

(Wolff, 1999, s. 193). 

 

Et måltid som indebærer mad og drikke kan være med til at samle forskellige mennesker rundt om 
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et bord og skabe en social begivenhed. Sociologen Georg Simmel siger: ”[...] behovet for mad og 

drikke er det mennesker har allermest tilfælles” (Jenkins, 1999, s. 37). 

Begrebshistorisk knytter måltider og fællesskaber sig tæt til hinanden, således knytter det engelske 

ord community sig til det latinske ord com munes, dvs. delte forsyninger (Kristensen L. H., 2012). 

Den oprindelige sammensmeltning af begge begreber udtrykker deres tilknytning til hinanden og er 

central i forhold til måltidets betydning.  

Sociologen Johanna Mäkelä inddeler måltidet i tre dimensioner: 

 Den materielle-tekniske dimension 

 Måltidets formalitet 

 Den sociale dimension 

Den materielle-tekniske dimension indebærer valg af fødevarer og måltidets formalitet som fx 

ritualer (Pedersen H. B., 2014). Da den sociale dimension er mest relevant i forhold til min 

problemstilling vil jeg rette mit fokus på den.  Den sociale dimension indebærer ”[...] en 

ritualiserende interaktion som organiserer og fornyer det sociale fælleskab i en social gruppe” 

(Pedersen H. B., 2014, s. 196). Måltidet spiller her en central rolle i forbindelse med at knytte 

kontakt- eller skabe distance til en gruppe, da den har en socialiserende evne.  

Mary Douglas inddeler mad og måltidet i koder og strukturer som hun sætter i relation til den 

sociale omgivelse. Madens struktur og dens sociale gruppe udgør betydningen af måltidet som hun 

udtrykker således:  

”If food is treated as a code, the message it encodes will be found in the pattern of social relations 

being expressed" (Douglas, 1972, s. 61). Den kontekst som måltidet indgår i er afhængig af hvilken 

kode der formidles. 

Det er sjældent at mennesker der ikke kan lide hinanden frivilligt er fælles om et måltid. Det 

skyldes at gruppen af mennesker, der samles rundt om et bord, ikke kun er afgørende for det sociale 

aspekt. Fordi selve spisningen er et meget personligt anliggende, har det endda indflydelse på 

smagsoplevelsen8 af maden og gør det tydeligt, hvor intimt selve måltidet og spisningen er 

(Kristensen S. T., 1999). 

                                                           
8 Århus Universitet har et forskningsprojekt SmagForLivet som har til formål at udvikle en smagsdidaktik til faget 

madkundskab og skolens hverdag. For at opnå dette vil der indsamles forskningsresultater og "skabe en almen 

forståelse for og praksis omkring smagen som et grundlæggende vilkår for det gode liv." (Nielsen K. H., 2014) 
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Det, at spisningen og således også måltidet er en kombination af den spisendes personlige 

anliggende, samt spisningens fysiologiske nødvendighed, er med til at skabe relationer inden for 

den gruppe der samles (Wolff, 1999). Herved dannes fællesskaber som i et pædagogisk perspektiv 

skaber rammer for kontakt og kommunikation både i voksen-barn relationer men også blandt børn 

(Kristensen L. H., 2012). Specielt sidstnævnte er centralt i folkeskolesammenhæng, hvor eleverne 

samles rundt om køkkenbordet i madkundskabsundervisningen og har mulighed for at knytte 

kontakter med klassekammeraterne. Her kan maden være med til at gøre outsidere til insidere. 

 

5.2.2. Abraham Maslow – Fællesskabets betydning for inklusion 

 

”Behovet for kærlighed og social tilknytning indebærer ikke kun at få noget, men i højeste grad 

også behovet for at give noget på det menneskelige plan.” 

(Imsen, 2.opslag 2008, s. 337) 

 

Ved hjælp af Abraham Maslows Behovshierarki 

vil jeg anskueliggøre fællesskabets betydning for 

inklusion.  

Pyramiden fremstiller de efter hans opfattelse 

fem grundlæggende fællesbehov. Pyramidens 

elementer er opbygget i to kategorier; mangel 

behov og vækst behov.  Mangelbehovene er 

nederst i pyramiden og er livsnødvendige, hvorimod vækst behovene øverst i pyramiden er ting 

inden for det sociale aspekt. Hvis det nederste, de fysiologiske behov, er opfyldt, er det kun de indre 

behov, der er vigtigt for os og har indflydelse på vores omgivelser. Han hævder, at ”Det er, os som 

organiserer og skaber den ydre realitet ud fra vores indre behov” (Imsen, 2.opslag 2008, s. 333). Det 

er altså vores indre behov der skaber det ydre vi omgives af. Mennesket arbejder sig nede fra og op, 

men det sociale er omdrejningspunktet og med til at skabe sammenhæng, da pyramidens dele i høj 

grad er afhængige af hinanden.  

Overført på folkeskolen betyder det, at elevens behov er afgørende for, hvordan undervisningen 
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forløber og ikke omvendt. For at eleven kan opnå en social tilknytning skal i første omgang 

mangelbehovene som sult og tørst samt behov for tryghed være opfyldt. En skoledag uden sult og 

angst for straf er forudsætningen for at eleven kan opleve en skoledag med oplevelsen af en social 

tilknytning. Fokuspunktet flytter sig således alt efter, hvor i pyramiden eleven befinder sig.  

Ovenstående citat giver udtryk for, at et samspil mellem det at bidrage til det sociale og at få noget 

fra sin social omgivelse er afgørende for at opnå den kærlighed og sociale tilknytning som vi har 

behov for.   

For at eleven kan blive socialt tilknyttet og føler sig tilpas inkluderet i skolehverdagen, er der altså 

en del andre faktorer, der skal medtænkes og danner grundlag for at inklusionen kan lykkedes. 

Eleven skal opleve et samspil af at bidrage og få noget tilbage fra sine klassekammerater, for derved 

at få tilfredsstillet sit behov; at blive en del af klassens fællesskab.  

 

5.2.3. Charlotte Højholt – Fællesskabets betydning for børn   

 

”Når dine venner er der, er det det bedste sted at være – når man ikke kan finde sine venner, er det 

det værste...” 

(Skibsted, 2. opslag 2013, s. 59)  

 

Børn har en stor betydning for og indflydelse på hinanden. De samarbejder ubevidst skolehverdagen 

igennem, idet skemaet, madpakken eller nye rygter bliver diskuteret (Skibsted, 2. opslag 2013, s. 

53). Børn bruger hinanden og er optaget af at høre til, da de gerne vil være en del af det fællesskab 

skolen skaber og er optaget af dets dynamik (Skibsted, 2. opslag 2013, s. 56). De udvikler måder at 

takle de sociale udfordringer på, idet de finder en ven eller deler madpakker, når en kammerat har 

glemt sin derhjemme (Skibsted, 2. opslag 2013, s. 57). Hvem børnene er sammen med samt hvad de 

gør i fællesskab siger Charlotte Højholt er vigtigt for børnene ”[…] for at få livet til at hænge 

sammen” (Skibsted, 2. opslag 2013, s. 57) og giver dem en personlig udfordring som er med til at 

udvikle deres livsfølelse. Den sociale omgivelse som barnet færdes i er således central i dets 

udviklingsproces, som gruppedannelser og sociale fælleskaber er en del af.  Børnene er afhængige 

af det fællesskab de skaber for at kunne orientere sig og udvikle deres personlighed i samspil med 

andre. For at bruge Charlotte Højholts ord: ”Børnene får altså livet til at hænge sammen – 
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sammen." (Skibsted, 2. opslag 2013, s. 59).   

Jørn Nielsen har en væsentlig pointe i følgende udsagn: ”Enhver form for bevægelse, udvikling og 

læring finder sted i fællesskab med andre” (Skibsted, 2. opslag 2013, s. 196). Det er således centralt 

at fællesskabet er omdrejningspunktet, hvilket i folkeskolesammenhæng er vigtigt. Det er skolen og 

klassen der udgør et fællesskab som eleverne er en del af og færdes i. Dette fællesskab er med til at 

give eleverne mulighed for at være sammen om deres udviklingsprocesser. Her skabes 

sammenhæng og mening i deres tilværelse og de giver hinanden oplevelsen af at være værdifuld 

(Skibsted, 2. opslag 2013). 

 

5.2.4. Lene Tanggaard - Læring som social proces 

 

”Læring er en proces, der finder sted inden for rammerne af deltagelse og ikke i den individuelle 

bevidsthed” 

(Skibsted, 2. opslag 2013, s. 186) 

 

 

Lene Tanggaard har et situeret læringsperspektiv og ser læring som et socialt og kulturelt fænomen. 

Hun er både inspireret af psykologen Lev Vygotskys vigtighed af, at relationer har betydning for 

læreprocessen samt Jean Lave og Étienne Wengers social konstruktivistiske læringsteori som syn - 

læring som social praksis (Skibsted, 2. opslag 2013).  

Læring er her noget der sker gennem socialt samvær og deltagelse i praksis og ikke i individet selv. 

Omgivelserne har stor betydning for det, der kan læres og ”[...]hvordan læring forandrer praksisser, 

og hvordan disse praksisser griber tilbage i og påvirker subjekternes læring” (Skibsted, 2. opslag 

2013, s. 187). Læringen finder altså sted gennem deltagelse i sociale kontekster og det er dem samt 

relationen indbyrdes, der er afgørende for læring. I skolepraksis betyder det, hvis eleverne efter 

undervisningen ikke har lært noget omkring emnet ”sundhed” i madkundskabsundervisningen, så 

skyldes det ikke eleven (-syn), læreren (-syn) eller rammebetingelserne i form af solskinsvejr og 

8.time på en fredag ( -syn), men hele situationen og relationerne skal analyseres for at komme frem 

til kernen og grunden for at der ikke fandt læring sted. 

Lave og Wegner påstår at ”når cirkulation af viden mellem kammeraterne er mulig, så spreder 
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læringen sig ekstremt hurtigt og effektivt” (Skibsted, 2. opslag 2013, s. 191). Med andre ord, hvis 

eleverne kommunikerer og deler deres viden, opnås læringen hurtigere. 

 

5.2.5. Delkonklusion 

Madkundskab handler ikke kun om madlavning og hygiejne, tværtimod er der mange andre 

aspekter på spil. Måltidet har både inden for det fysiologiske, men også i forhold til det sociale en 

stor betydning i madkundskabsundervisningen og er med til at skabe fællesskaber. Den sociale 

atmosfære er afgørende for børnenes opfattelse af at være en del af fællesskabet, som har 

indflydelse på læringsudbyttet. Det sociale aspekt er således centralt, da det har indflydelse på 

måltidet, børnenes velbefindende samt mulighed for læring og er med til at bidrage til inklusion. 

 

6.0 Opgavens empiri  

I det følgende vil der gøres rede for mit valg af empiri, hvor jeg både har valgt en kvantitativ og en 

kvalitativ undersøgelsesmetode i form af et spørgeskema og et interview. Derudover har jeg valgt at 

inddrage en casebeskrivelse af en observation i madkundskabsundervisningen. 

6.1. Undersøgelsesmetode 

Formålet med undersøgelsen er at belyse madkundskabslærernes opfattelse af inklusion samt hvor 

højt de vægter det sociale samspil i deres undervisning. Yderligere vil jeg finde ud af om der er 

sammenhæng mellem det sociale samspil i madkundskabskøkkenet og selve måltidet samt om det 

har indflydelse på hvordan eleverne færdes uden for undervisningen og deres betingelser for 

læringen. 

6.2. Spørgeskemaundersøgelsen 

6.2.1. Rammebetingelser og fremgangsmåde for spørgeskemaet 

Der deltog i alt 10 madkundskabslærere fra region Syddanmark som har 1 ½ – 20 års erfaringer 

inden for undervisningen i faget madkundskab, hvilket er med til at sikre stor validitet. Mit udvalg 

af lærere var tilfældigt, forudsætningen var kun at de skulle være praktiserende lærere i 

madkundskab i Danmark på nuværende tidspunkt. 
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Jeg har tilsendt lærerne et link fra hjemmesiden Survey Monkey9, hvor de svarede digitalt på min 

private online-undersøgelse. Dette gav mulighed for at lærerne kunne udfylde skemaet på 

forskellige tidspunkter og uanset geografisk beliggenhed.  

6.2.2. Spørgsmålenes indhold 

Der var i alt 9 spørgsmål, hvor indholdet af dem er tredelt. De indledende tre spørgsmål spurgte ind 

til deres personlige erfaringer som lærere, spørgsmål 4-7 omhandlede deres opfattelse af inklusion 

og de sidste to inklusionens sociale aspekt. 

De fleste spørgsmål var åbne for at få mulighed for at få omfattende svar samt begrundelser.  

1. Personlige erfaringer indenfor lærerprofessionen 

I det første spørgsmål fortæller lærerne hvor længe de har udført jobbet som madkundskabslærer. I 

spørgsmål to spørges ind til udfordringer de generelt møder i den daglige undervisning og i det 

næste spørgsmål, hvor mange elever som kræver en ekstra indsats, der er i deres klasse og hvad der 

er grunden til det (spørgsmål 3). Hensigten med de indledende spørgsmål er at få lærernes 

tankeproces i gang og skærpe blikket på inklusionsemnet uden at give ledende spørgsmål. 

2. Opfattelsen af inklusionen 

Ved spørgsmål 4 skal der gives en definition på inklusion for at få en forståelse af deres 

begrebsopfattelse. Det er vigtigt for at forstå deres svar på de efterfølgende spørgsmål.  

Derudover skulle lærerne vurdere inklusionen i deres undervisning (spørgsmål 5) og gøre rede for, 

hvilken indsats de gør for at fremme inklusionen (spørgsmål 6). Efterfølgende tog de stilling til, om 

de kan se fremskridt i inklusionen (spørgsmål 7).  

3. Inklusionens sociale aspekt 

I spørgsmål 8 skulle de tage stilling til, om madkundskab har en fordel eller ulempe i forbindelse 

med inklusion og begrunde svaret.  

I sidste spørgsmål (spørgsmål 9) svares der på, om de har fornemmelsen af, at eleverne føler sig 

inkluderet i undervisningen. 

                                                           
9 "SurveyMonkey er verdens mest populære software til onlinespørgeundersøgelser" (Survey, 2009) 
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6.3. Struktureret interview med en madkundskabslærer 

6.3.1. Rammebetingelser og fremgangsmåde under interviewet  

Et interview er en åben samtale med et bestemt formål, hvor intervieweren er den der har kontrol 

over interviewsituationen. Interviewet er struktureret, da strukturen på forhånden er fastlagt af 

intervieweren. Af den grund er forholdet asymmetrisk, da interviewpersonen ikke er ligestillet med 

intervieweren. Situationen er dog uforudsigelig, da interviewpersonens svar ikke kan forudses 

selvom spørgsmålene er ledende. 

Derudover var interviewet kvalitativt, da jeg fokuserede på ekstraordinære og dybdegående svar 

(Bodil Nielsen, 2010).  

I det følgende beskrives interviewets rammer og interviewpersonen. Interviewet bestod af 14 

spørgsmål og foregik på lærerværelset på en skole i Aabenraa den 25.02.2015 og havde en varighed 

på 9:16 minutter. Læreren havde meldt sig frivilligt efter at have hørt af en kollega, at jeg havde 

brug for et interview med en madkundskabslærer til min bacheloropgave. Læreren har undervist i 

madkundskab i otte år, men er ikke uddannet i faget. 

Indledende fortalte jeg læreren, hvilken problemstilling jeg har valgt til min bacheloropgave for at 

give en forforståelse til det emne interviewet kommer til at handle om.  

6.3.2. Interviewets indhold  

Da der er paralleller til spørgeskemaundersøgelsen, inddeles spørgsmålene på samme måde. 

1. Personlige erfaringer inden for lærerprofessionen 

De første spørgsmål er indledende for at få oplysninger omkring læreren (spørgsmål 1-2) og 

indstillingen til faget (spørgsmål 3-4).  

2. Opfattelsen af inklusion 

I spørgsmål 5 og 6 spørges ind til udfordringer i undervisningen generelt samt specielt i faget 

madkundskab. Efterfølgende spørges specifikt ind til om der er elever i klassen som kræver en 

ekstra indsats (spørgsmål 7) og om madkundskab også har en fordel i forhold til de andre fag 

(spørgsmål 8). Spørgsmål 9 kræves en definition på begrebet inklusion for igen at afklare begrebet. 

3. Inklusionens sociale aspekt 

Spørgsmål 10 bedes informationer om, hvordan eleverne inkluderes i undervisningen. Efterfølgende 

behandles gruppesammensætningen samt hvilke faktorer der spiller ind til dannelsen af disse 
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(spørgsmål 11). I næste spørgsmål skal lærerne tages stilling til, hvor højt det sociale aspekt 

prioriteres i madkundskabsundervisningen (spørgsmål 12) og om læreren tror at det skabte miljø har 

indflydelse på de andre skolefag (spørgsmål 13).  

Afslutningsvis bedes læreren i spørgsmål 14 give et bud på, hvordan inklusion kunne fremmes i 

folkeskolen. 

Hensigten med at tage lignende spørgsmål som i spørgeskemaundersøgelsen var, at jeg igennem 

interviewet havde mulighed for at spørge mere præcist ind til emnet og således få mere 

dybdegående svar. 

 

6.4. Casebeskrivelse af Mads 

Da der ifølge Stk. 2 i lærerbekendtgørelsen 2007 er krav på ”[...] inddragelse af færdigheder og 

viden erhvervet gennem uddannelsens praktik eller anden erfaring fra praksis[...]” (Ravn B. N., 

2010, s. 96) har jeg valgt at inddrage en casebeskrivelse fra praktikperioden på en dansk folkeskole. 

Derudover spiller observation en stor rolle i lærerarbejdet, da det hjælper os med at få en 

helhedsforståelse af det pædagogiske område vi befinder os i og giver et indblik i det sociale 

samspil i gruppen (Peik Gjøsund, 2000, s. 27-30 ). Jeg har et kortsigtet perspektiv, fordi jeg kun 

observerer undervisningen i én undervisningssekvens (Peik Gjøsund, 2000, s. 20). Da jeg på 

forhånden kendte til Mads` fødevareintolerance, er observationen systematisk med et skærpet blik 

på Mads` sociale interaktion. Det er en ikke-deltagende observation, da jeg ikke deltager aktivt, 

men tværtimod har mulighed for at observere og skrive notater. (Peik Gjøsund, 2000, s. 36).  

En anden årsag er at både mit interview og spørgeskemaet er set ud fra lærerens synsvinkel og ved 

at inddrage casebeskrivelsen kan jeg få et syn på de sociale interaktioner og have fokus på en elevs 

rolle i madkundskabsundervisningen, som er ekskluderet under måltidet. Observationen er således 

kvalitativ, da den ikke er målbar, men beskriver af en situation (Peik Gjøsund, 2000, s. 23).  
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7.0. Analyse, fortolkning, argumentation, vurdering og refleksion 

Eftersom analyse betyder at noget opdeles systematisk i sine bestanddele, vil jeg i det følgende ud 

fra denne forståelse analysere min empiri (Ravn B. N., 2010, s. 68). 

De to udsagn som afsnittet forneden indledes med stammer fra mit interview med en 

madkundskabslærer samt et svar fra spørgeskemaundersøgelsen og tydeliggør to perspektiver som 

danner grundlag for denne del af analysen. 

7.1. Opfattelsen af madkundskabsundervisningen – ressource eller udfordring i forhold til 

inklusion?  

  

”Inklusion er ikke et problem i et køkken. Elever med fx ADHD skal integreres i køkkenet idet de 

er aktivt medvirkende i gruppen” (LærerX, 2015)  

Her påpeges de ressourcer og dermed muligheder der ligger i madkundskabsundervisningen i 

forbindelse med elever med særlige behov, hvorimod citatet forneden omtaler en problematik i de 

praktiske- musiske fag, hvor madkundskab hører ind under. 

”[...]Men generelt er det svært at inkludere i de praktiske fag, fordi undervisningsformen er så åben 

og ukontrolleret”  (Bilag 13.1.) 

Fordi synet på faget madkundskab er afgørende for opfattelsen af dens medvirken til at fremme 

inklusionen i den danske folkeskole, og dermed på svaret af min problemstilling, vil jeg i det 

følgende gennem en analyse af mine empiriske data uddybe de udfordringer og ressourcer faget 

bærer med sig.    

Da jeg har begrænset min opgave med henblik på inklusion af elever med fødevareallergier og 

fødevareoverfølsomhed vil jeg lægge fokus på denne målgruppe angående inklusion i 

madkundskabsundervisningen. 

Som min spørgeskemaundersøgelse viser, ser 78% af de adspurgte lærere madkundskabets praktisk-

musiske element som en fordel i undervisningen. Fordelen ligger i at eleverne ikke sidder på deres 

oprindelige pladser i klasseværelset, men deltager praktisk i arbejdet og dermed deltager aktivt. I 

folkeskolens formålsparagraf stk. 2 lyder det: ”Folkeskolen skal udvikle arbejdsmetoder og skabe 

rammer for oplevelse, fordybelse og virkelyst, så eleverne udvikler erkendelse og fantasi[...]” 
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(Undervisnings Ministeriet - Folkeskolens Formålsparagraf, 2013). Gennem den åbne 

undervisningsform har de praktisk-musiske fag forudsætningen for at opfylde dette krav med 

undervisningen. Dog ser størstedelen (50%) af lærerne den åbne undervisningsform som en 

udfordring. Grunden kunne være, at den åbne undervisningsform medfører mere ansvar for læreren 

i forhold til at have overblik over alle elever under det selvstændige arbejde. Udfordringen for 

læreren ligger i at overlade eleverne en del af den kontrol, som ellers er med til at underbygge 

lærerens autoritet. Men opretholdes eller styrkes den ikke endda på den måde? Som en lærer i min 

spørgeskemaundersøgelse har svaret, kan inklusionen fremmes ved at læreren ”tilrettelægger 

undervisningen efter udfordringerne, [da] ingen tager skade af struktur og grundighed” (Bilag 13.1). 

Struktur og grundighed i både planlægning og gennemførsel af undervisningen kan således være 

med til at understøtte både lærer og elev. 

Dog er en åben undervisningsform ikke kun udfordrende, men også en mulighed for at kunne leve 

op til de forventninger, der ifølge citatet fra folkeskolens formålsparagraf stilles. Derudover er det 

praktiske arbejde efter Deweys opfattelse ”learning by doing” den bedste måde at lære på, hvilket er 

centralt i planlægningen af undervisningen (Imsen, 2.opslag 2008, s. 31). Da det skal være enhver 

lærers mål at fremme bedst mulige læringsbetingelser, ligger fordelen her implicit i faget. 

En åben undervisningsform er både en udfordring for læreren, da den kræver en anden planlægning 

med særligt fokus på struktur og opsætningen af klare regler, men også en ressource, da eleverne 

selv lærer at tage ansvar gennem det praktiske arbejde. I forhold til inklusionen betyder det, når 

eleverne kan arbejde selvstændigt har læreren mere frirum til at tage sig af de elever, der kræver en 

ekstra indsats og er i fare for at blive ekskluderet. 

Madkundskab som praktisk- musisk fag har andre forudsætninger og eksklusionen kan ske på tre 

forskellige måder: 

1. Eksklusion på grund af de andre elever 

2. Eksklusion grundet anvendelse af metoder, teknikker eller mad 

3. Selv-eksklusion af eleven 

Den sidstnævnte er den mest indviklede, da eleven her fratager sig selv retten til at deltage i 

fællesskabet af angst for at blive ekskluderet og vil eksemplificeres ved hjælp af ovennævnte 

citater. Det er påfaldende at kun 30% (Bilag 13.1.) af lærerne har angivet at inklusionen er den 

største udfordring i deres undervisning. I sammenligning med, at der er 22% (Bilag 13.1.) der 
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angiver at have elever med fødevareallergier eller intolerancer i klassen som kræver en ekstra 

indsats kan det antyde, at disse elever ikke regnes til elever, som skal inkluderes. Spørgsmålet der 

rejser sig er, om der blev taget højde for selv-eksklusionen?   

I det øverste citat omtales en elev med ADHD som skal inkluderes i undervisningen ved at være et 

aktivt medlem i gruppen. Elevens adfærd kan være forstyrrende for både undervisningen og 

gruppen, og angives ligeledes med 22% i spørgeskemaundersøgelsen, hvor det er elever der kræver 

en ekstra indsats (Bilag 13.3.). Af den grund kræves der en fleksibel og omsorgsfuld gruppe, som 

eleven kan arbejde sammen med samt en tålmodig lærer. I dette tilfælde er eleven ekskluderet på 

grund af teknikker og metoder som kan være en udfordring for vedkommende. Når læreren har 

skabt et miljø som Hilbert Meyer kalder læringsfremmende klima i klasserummet, hvilket indebærer 

gensidig respekt, hjælp og fælles ansvar, har den pågældende elev gode forudsætninger for at kunne 

færdes i gruppen (Meyer, 2008, s. 45).   

I modsætning til en elev med ADHD, forholder det sig anderledes med en elev som er overfølsom 

eller allergisk overfor fødevarer. Her gælder det ikke bare om at få eleven inkluderet ved at være en 

del af gruppen og bidrage på en positiv måde, men lige så meget skal elevens særlige behov i form 

af hensigtsmæssige levnedsmidler og medicin kunne dækkes. Det kræver, at læreren har erstattende 

fødevarer til dagens måltid, men også at have overblik over de farezoner, der kan opstå for eleven 

samt at kende til proceduren af en nødsituation. (Bilag 13.4.) Som Jette Benn siger, kan mad 

udtrykke glæde og samhørighed, men lige så meget kan det blive til et problem eller en risiko som 

det ses i Mads` tilfælde (Benn, in Print 2014). Lærerens overblik er med til at skabe tryghed og en 

hjælp til at inkludere elever som Mads, som en naturlig del uden at fremstille ham som noget 

særligt (Bilag 13.3.). Ifølge en studie fra 2012 i "Pediatrics" er børn med fødevareallergier i fare for 

at blive udstillet og ekskluderet (Eyal Semesh, 2013). Eleven er her i fare for at blive ekskluderet af 

forskellige faktorer; sine klassekammerater, fødevarerne samt at han kan havne i at ekskludere sig 

selv, af angst for at udsætte sig selv for en farlig situation. I dette tilfælde bliver madkundskab til en 

udfordring som kan have alvorlige sociale konsekvenser for eleven, da den bliver ekskluderet fra 

fællesskabet (Imsen, 2.opslag 2008). Kan denne udfordring blive til en ressource? Som læreren i 

mit interview fremhæver "[...] altså et handicap begrænser jo ikke altid"( Bilag 13.2). Det er en 

væsentlig pointe i inklusionsdebatten samt synet på faget madkundskab. Hvis eleverne ikke anses 

som et problem eller handicappet, men tværtimod som en chance for at arbejde eksperimenterende 

og med nye tiltag, skiftes fokuspunktet fra fællesskabsperspektiv til at individet rykker i centrum. 
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Når elevens fødevareallergier og intolerancer anses som en ressource i 

madkundskabsundervisningen, bliver det nemmere at opnå succesoplevelser for både lærer og elev. 

Ressourcen ligger i, at eleven kan inkluderes i fællesskabet og på trods af indskrænkningerne kan 

have positive erfaringer ved madlavningen.  

 

7.2. Delkonklusion 

Den åbne undervisningsform ligesom maden og selve måltidet indebærer altså både en udfordring 

og en ressource i faget madkundskab. Udfordringen ligger på den ene side i den åbne 

undervisningsform samt at alle elever kan deltage i spisningen, men ressourcen er udviklingen af 

elevernes selvstændighed samt at eleverne nyder madens evne til at skabe fællesskab gennem 

måltidet. 

Da madkundskabsundervisningen foregår uden for klasselokalet og inde i skolekøkkenet medfører 

det både de tidligere nævnte udfordringer, men i allerhøjeste grad bærer det muligheder for gennem 

det praktiske og eksperimenterende arbejde at give eleverne en positiv oplevelse i den gængse 

skolegang og på den måde yde et bidrag til en inkluderende praksis. 

En anden grund for inklusion er de konsekvenser som et ekskluderende miljø har for individet. Der 

er både tale om sociale og psykiske konsekvenser som kan medføre at eleven ekskluderer sig selv 

som eksemplet med Mads (Bilag 13.3.) viser. Det uddybes i næste afsnit af analysen. 

 

7.3. Fremmer madkundskabsundervisningen det sociale samspil? 

 

”Når vi sidder ved bordet er der fx regler om at man snakker pænt med hinanden. Vi skaber et godt 

miljø at være i, blandt andet fordi vi er så mange i køkkenet” (LærerX, 2015) 

Når eleverne samles rundt om køkkenbordet skabes en social begivenhed og der hersker andre 

regler end i den gængse skoledag. Som i citatet fra mit interview, skal eleverne snakke pænt med 

hinanden og der arbejdes på at skabe et positivt miljø. En af grundene der bliver nævnt i interviewet 

er rammebetingelserne som fx det store antal af elever i det lille køkken (LærerX, 2015). Derudover 

er det specielt vigtigt at eleverne er sammen om måltidet grundet dens sociale dimension, som 
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Johanna Mäkelä beskæftiger sig med. I den sociale dimension knytter eleverne kontakt eller skaber 

distance under og gennem måltidet. Det er den måde eleverne interagerer og organiserer på som er 

afgørende for det sociale fællesskab der skabes under tilberedningen og spisningen af måltidet.  

Ved at inddrage min casebeskrivelse af Mads (Bilag 13.3.) vil jeg i det følgende eksemplificere den 

sociale dimension. Imens Mads gruppe er i gang med at tilberede pandekager fordeler pigen 

opgaverne som skal udføres og organiserer således samarbejdet. Gruppemedlemmerne respekterer 

hendes beslutninger og udfører arbejdet uden protest. Under selve spisningen sidder eleverne i deres 

egen bordgruppe, hvor Mads kun er passivt tilstede. Han får således ikke muligheden for at deltage i 

undervisningens mest personligste anliggende; måltidet. Han bliver ekskluderet fra det sociale 

fællesskab gennem udelukkelsen af måltidet. 

Under spisningen deler eleverne deres tilberedte mad med hinanden, hvor Mary Douglas taler om 

madens personlighed og symbolske betydning, der udtrykkes herved. Den personlige værdi ligger i 

at maden optages gennem munden og bliver til noget helt personligt indlejret i kroppen. Derudover 

skal maden anses som et symbol for elevernes arbejde i køkkenet, gruppens samarbejde og helt 

specielt selve delingen af fødevarer som dækker de grundlæggende behov som er en håndsrækning 

til den sociale interaktion. Dette underbygger den ressource der ligger i 

madkundskabsundervisningen; det sociale samspil. Fremmes eller hæmmes det sociale samspil når 

der sker eksklusion under måltidet? I første omgang hæmmes samspillet, da elever med 

fødevareallergier og intolerancer kræver en omhyggelig tilberedning af fødevarer, hvilket kan være 

irriterende for de resterende elever, som skal tage hensyn. Derudover har måltidet ifølge Johanna 

Mäkelä en socialiserende evne og er en væsentlig del af det sociale samvær og skabelsen af en 

fællesskabsfølelse. Da Mads ikke deltager i spisningen lykkedes det ikke at fremme det sociale 

samspil og den kvalitative ansvarlige inklusion lykkedes ikke på nuværende tidspunkt. For at få 

inkluderet elever med fødevareallergier, kræves et inkluderende fællesskab i 

madkundskabsundervisningen som kan understøttes gennem maden og dens socialiserendes evne 

(Pedersen H. B., 2014, s. 198). Madkundskabsundervisningen har altså en mulighed for at 

understøtte det sociale samspil blandt eleverne som ikke findes i de andre skolefag og af den grund 

er eksklusion under spisningen specielt tragisk. 

Som nævnt tidligere, er det lærerens ansvar at gribe ind her og være med til at fremme inklusionen 

under spisningen især, når det gælder elever med fødevareallergier eller -intolerancer. Inden eleven 
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kan opnå succes inden for det sociale område, er der ifølge Marslows behovshierarki flere 

elementer, der skal tilgodeses. De sociale behov er ifølge Rasmus Alenkær centrale for den 

ønskelsesværdige kvalitativ ansvarlige 

inklusion (Alenkær, 2013), hvor situationer 

som i eksemplet med Mads kan forhindres 

(Bilag 13.3.). Jeg vil her inddrage en udgave af 

Catharine Alvarez fortolkning af Marslows 

behovshierarki som blev tilpasset til børn med 

fødevareallergier (Alvarez, 2013). 

Mads` problematik viser eksklusion på to 

niveauer, hvor det første niveau kan 

anskueliggøres ved hjælp af pyramiden. Han 

placeres forneden af pyramiden, Physiological 

needs, da læreren ikke har tilrettelagt undervisningen med hensyn til ham, da der var mangel på 

glutenfrit mel hvilket medførte en eksklusion. Idet elevens fysiologiske behov ikke er opfyldt, er det 

umuligt at komme længere op i pyramiden og opfylde de andre behov. Det næste skridt er Safety 

needs, hvor en nødplan (Bilag 13.4.) kan være en mulighed for at tilfredsstille dette behov.  

Det andet niveau er, at eleven har oplevet situationen gentagne gange og er havnet i selv-eksklusion 

idet han fratager sig selv retten til at være en del af det fælles måltid. I modsætning til fx Rasmus 

Alenkærs definition på eksklusion, hvor det er en anden der fratager retten, ligger udfordringen her i 

eleven selv (Alenkær, 2009, s. 14). Eleven har oprettet en beskyttelsesmur for at passe på sig selv, 

da læreren ikke har taget hånd om udfordringen. Denne selv-eksklusion kan have alvorlige 

konsekvenser for elevens udviklingsproces, da børnenes relationer ifølge Charlotte Højholt er 

afgørende for det. Når en elev fratager sig selv retten til at deltage skabes en distance. Distancen er 

med til at indskrænke både den sociale og faglige udviklingsproces og gør det umuligt at nå til 

toppen af behovspyramiden, hvor læringen er placeret. Det vil jeg dog komme ind på senere. 

I det følgende tydeliggøres madens værdi, som ifølge Bente Wolff kan gøre outsidere til insidere, 

hvilket afspejler den enorme værdi spisningen tillægges. Som nævnt er det sjældent at mennesker, 

der ikke kan lide hinanden spiser sammen, da det har indflydelse på smagsoplevelsen af maden 

(Kristensen S. T., 1999, s. 73). På den anden side, giver dette fællesskab mulighed for at komme 
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tættere på hinanden. I casebeskrivelsen tiltaler pigen Mads og knytter kontakt til ham, da hun føler 

medlidenhed. Selvom Mads ikke er en aktiv del af spisningen og ikke kan bidrage til snakken om, 

hvordan pandekagerne smager prøver pigen på at inddrage ham i spørgsmålet. Det er ikke kun selve 

maden han går glip af, men selve glæden af at spise sammen med de andre. Mads er altså ikke en 

del af spisningens socialiserendes evne som underbygger intimiteten af måltidet, men derimod 

passivt tilstede (Rouf, 2014). 

Når eleverne sidder rundt om bordet i madkundskabsundervisningen bliver det hurtigt til et 

hyggeligt anliggende, hvor eleverne kommunikerer på tværs af bordene og således skaber kontakt 

med klassekammeraterne. Selv elever, som ellers ikke plejer at snakke sammen kan komme i 

kontakt, for fx at få fat i en kande vand som står for langt væk. Det er således ikke kun selve 

madlavningsprocessen, hvor eleverne arbejder i grupper, men også måltidet der bidrager til det 

sociale samspil. Gennem det sociale samspil skabes en fællesskabsfølelse som ethvert menneske 

ønsker. Ifølge Charlotte Højholt giver børnene hinanden en mening i tilværelsen og følelsen af at 

være noget værd ”[,,,]for at få livet til at hænge sammen” (Skibsted, 2. opslag 2013, s. 57). Denne 

følelse styrkes ved at skabe et fællesskab som inkluderer alle elever. Det sociale er centralt for 

selvværdsfølelsen fordi børn skaber sammenhæng i tilværelsen ved at interagere i fællesskabet 

(Skibsted, 2. opslag 2013, s. 59). I madkundskabsundervisningen er en elev, som ekskluderes på 

grund af fødevareallergier ikke en del af dette fællesskab. Eleven bliver anset som speciel, da han er 

krævende inden for den givne ramme, hvorimod de andre elever færdes i fællesskabet og ikke har 

brug for en særbehandling i den form (Alenkær, 2009, s. 14). Ekstrabehandlingen er ikke elevens 

ønske, men en livsnødvendighed og udgør en afgørende forskel i forhold til synsvinklen på eleven. 

Netop fordi mad og måltid er så socialiserende ligger udfordringen i at inkludere en elev med 

fødevareallergier og overfølsomhed ikke kun ved at erstatte ingredienserne, men lige så meget 

gennem udømmende hensyntagen fra både læreren og klassekammeraterne.  

På den ene side kan madkundskabsundervisningen være med til at fremme det sociale samspil 

gennem den socialiserende evne maden bærer med sig, men samtidig kan det skabe en fare for at 

udstille elever med fødevareallergier og intolerancer gang på gang, hvis de ikke inkluderes i 

undervisningsplanlægningen. Hyppigt bliver vigtigheden af det sociale overset, da læreren har 

erstattet fødevarerne, men ikke medtænker de udvirkninger det har. Et problem som et udsagn fra 

min spørgeskemaundersøgelse tydeliggør: "[...]glutenintolerance er nemmere at tage hensyn til end 
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børn med autisme eller lignende."(Bilag 13.1.) Her bliver glutenintolerancen undervurderet i 

sammenligning med autister. Den medførte risiko er, at eleven med fødevareintoleranc 

nedprioriteres i planlægningen samt gennemførsel af undervisningen og fokuspunktet kun ligger på 

elever med fx ADHD, hvor udfordringen efter lærernes mening er mere åbenlys. Dette bekræftes af 

spørgeskemaundersøgelsen, hvor kun 30% ser inklusion som den største udfordring i 

madkundskabsundervisningen (Bilag 13.1., figur 3.b.). Hvis der ville være taget hensyn til elever 

med fødevareallergier og intolerance, ville antallet højst sandsynligt se anderledes ud. Det er vigtigt, 

at læreren er opmærksom på alle udfordringer uden at nedvurdere nogen af dem for at sikre overblik 

over og hensyntagen af alle elever. Desuden er det med til at signalisere eleverne at alle prioriteres 

lige høje, hvilket har en positiv effekt på elevernes samvær.  

7.4. Delkonklusion 

Madkundskabsundervisningen indebærer madens socialiserende evne som ressource til at fremme 

det sociale samspil, men kræver en omfattende planlægning og gennemførsel af undervisningen for 

at det kan opnås. Elever med fødevareallergier og intolerancer skal få ekstra opmærksomhed med 

henblik på at tilrettelægge maden. Når de grundlæggende behov er opfyldt, har eleven mulighed for 

at deltage i fællesskabet. Ved at oplyse klassekammeraterne om elevens udfordringer, kan 

fordomme og eksklusion undgås. 

Af læreren kræves ikke kun planlægning og gennemførsel af undervisningen, men samtidig 

hensyntagen og overblik over alle elever samt at have en positiv indstilling overfor udfordringerne.   

 

 

7.5. Den sociale indflydelse på læring 

 

”Enhver form for bevægelse, udvikling og læring finder sted i fællesskab med andre" 

(Skibsted, 2. opslag 2013, s. 197) 

Jørn Nielsen påpeger i citatet, at fællesskabet er vigtigt for individets udvikling og læring. Det 

indebærer både det faglige og sociale som har indflydelse på individets selvopfattelse, fordi 

mennesket er et socialt væsen som har behov for at være sammen med andre og opleve en 

tilhørsfølelse.  
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I det følgende vil jeg anvende Rasmus Alenkærs IC3 model for at anskueliggøre elevens placering i 

forhold til inklusionen. Derudover inddrages på ny Catharine Alvarez` fortolkning af Marslows 

behovshierarki, som anskueliggør elevens behov for at opnå selvstændighed, da begge modeller har 

samme hensigt; at børn har mulighed for at lære. Derudover har modellerne det sociale aspekt, som 

en væsentlig faktor for både læringen og inklusionen, hvilket gør det nødvendigt at skabe 

sammenhæng mellem dem, for at opnå et samlet billede af den opgave som 

madkundskabsundervisningen står overfor. 

 Ved at skabe et positivt socialt samvær fremmes både inklusion og læring. Vigtigheden af det 

sociale aspekt tydeliggøres ved at anskueliggøre Mads` position i forhold til inklusionen ved hjælp 

af IC3 modellen. Mads placeres i fællesmængden af cirklen fysiske betingelser og opgaveløsning. 

Problemfeltet er her i det sociale samspil 

som kun delvis lykkes, idet han bidrager 

under madlavningsprocessen, men ikke 

er med i spisningen. "Pediatrics" har i 

2012 udgivet et studie som viser, at børn 

med fødevareallergier føler sig 

ekskluderet fra fællesskabet (Eyal 

Semesh, 2013). Derudover skaber de 

selv distance til ukendt mad af angst for 

at udsætte sig selv for fare (Rouf, 2014). 

Det er af den grund vigtig at det sociale 

ikke rykker i baggrunden i madkundskabsundervisningen og læreren tager ekstra hånd om det.  

Som omtalt tidligere er de fysiske behov grundlæggende for mennesket og skal dækkes for at nå til 

toppen af behovspyramiden, hvor selvrealiseringen og læringen er placeret. Det sociale samspil 

kommer allerede på trin to ind i billedet, da behovet for sikkerhed kun kan opnås i samspil med 

andre, hvor det i folkeskolen er lærerens opgave at give eleverne den følelse. I 

madkundskabsundervisningen betyder det for eleven med fødevare-intolerancer og allergier at 

læreren og klassekammeraterne tager hans situation alvorligt for at han kan føle sig tryg i køkkenet. 

De sociale behov skabes i samspil med klassekammeraterne som skal acceptere intolerancen og 

respektere de medførende beslutninger. Når Mads bliver inviteret til en fødselsdag har han højst 
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sandsynligt enten spist inden eller tager sin egen mad med for at være sikker på, at få noget at spise. 

Derudover belastes familien fra fødselsdagsbarnet således ikke med udfordringen at tilberede 

hensigtsmæssig mad. En anden grund kunne være, at der opstår en ubehagelig situation når 

moderen har tilberedt en ret, som hun var sikker på at Mads kunne spise, men ikke var orienteret om 

alle fødevareintolerancer. Mads bliver så nødt til at afslå den tilbudte mad selvom hensigten var god 

og maden blev tilberedt omhyggelig. Det sociale behov kunne tilfredsstilles ved fx at lave maden 

sammen med barnet eller bede vedkommende om en opskrift til en ret. Således styrkes elevens 

selvværdsfølelse og opfattelsen af at være en vigtig del af fællesskabet. 

Når det sociale behov bliver tilfredsstillet kan eleven nå længere op til præstationsniveauet som 

indebærer selvopfattelsen og selvtillid, da det er en forudsætning for at kunne håndtere de kognitive 

behov og opnå læring. Eleven må ikke undervurdere sig selv, men have selvtillid til at kunne magte 

udfordringer. Her er det sociale samspil af afgørende betydning. Som Lave og Wegner påpeger, er 

det gennem samspil med andre at læringen kan foregå. Eleverne bruger hinanden til at få respons og 

profiterer af de andres viden.  En eller anden form for læring finder således under alle 

omstændigheder sted, men for at opnå en positiv og alsidig læring skal flere elementer være i 

overensstemmelse. Fx når Mads ikke kan deltage i spisningen i madkundskab lærer han heller ikke 

den sociale dimension af måltidet at kende og kan ikke lære noget i denne sammenhæng. 

Ifølge Lene Tanggaard kan læring udover det sociale samspil ske gennem det praktiske arbejde i 

madkundskabsundervisningen. I den praktisk-musiske undervisning bliver hjernen stimuleret, da 

alle sanser er på spil. Specielt i madkundskabsundervisningen er sanserne som fx smage- og lugte 

sansen med til at fremme læringen, da der ved at inddrage flest mulige sanser opnås en æstetisk 

læreproces (Empata). En undervisning som tilgodeser både det sociale aspekt og inddragelsen af 

sanserne har en høj chance for succesoplevelser, læring og en positiv udvikling hos eleven. 

 

7.6. Delkonklusion - Sammenhængen mellem madkundskabsundervisningen, læring som 

social proces og inklusion 

 

Madkundskab er et praktisk-musisk fag som indebærer et hav af muligheder for at stimulere 

elevernes læring. Læringen kan opnås gennem en æstetisk læreproces som lægger vægt på at 
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inddrage flest mulige sanser. Når eleverne kan arbejde aktivt er det motiverende10, hvilket igen har 

en positiv indflydelse på læringsudbyttet11 (Imsen, 2.opslag 2008). Derudover er eleverne gennem 

den åbne undervisningsform mere i kontakt med deres klassekammerater og kan udvikle deres 

sociale evner. Det sociale aspekt er centralt i både maden, måltidet og tilberedningen af maden, 

hvor elevernes viden cirkulerer gennem kommunikation. Rasmus Alenkærs IC3 model og 

Marslows behovshierarki supplerer hinanden og viser at inklusion er en forudsætning for at fremme 

læringen. Her ses altså sammenhængen samt opfattelsen af madkundskab som praktisk-musisk fag 

med iboende kvaliteter, som underbygges gennem det sociale samspil. Læringen styrkes gennem 

inddragelse af den sociale omgivelse og kan særligt i de praktisk-musiske fag understøttes gennem 

en æstetisk læreproces. 

7.7. Kan inklusionens succesoplevelser overføres? 

Eleverne er begejstret for faget madkundskab. Her er der mulighed for at arbejde praktisk 

eksperimenterende med noget som alle skal indtage; mad. Jeg har oplevet at det at tilberede og 

måtte spise maden er mange elevers højdepunkt. Uanset fagligt niveau har eleverne her mulighed 

for at yde deres bedste og bruge evner som ellers ikke bliver prioriteret højt i fx den hyppigt 

anvendte deduktive undervisningsform. Eleverne ser frem til undervisningen og forlader 

madkundskabsundervisningen overvejende med et tilfredst smil på læberne imens de er på vej til 

næste undervisning. Denne oplevelse har ifølge Marslows behovshierarki en positiv effekt på den 

resterende skoledag og dermed også samværet med klassekammeraterne og indstilling til 

undervisning. Undervisningen er altså ikke en succes når maden ikke er brændt på, men når 

eleverne føler at de har levet op til deres egne forventninger om at yde deres bedste. 

På den anden side er der eleverne med fødevare-intolerancer og allergier, som særligt i 

madkundskab bliver konfronteret med dette. Disse elever har således en anden indstilling til 

madkundskabsundervisning end de resterende elever. Nogle af dem kan ikke deltage i 

tilberedningsprocessen eller må ikke spise maden og det kan sagtens være at endda begge dele er 

gældende. Det er både ubehageligt for eleven, men også for læreren og klassekammeraterne som 

gennem handlinger eller udsagn kan komme til at udstøde eleven eller også har de medlidenhed, 

                                                           
10 Motivationkan defineres ved det, der er årsagen til at gennemføre en aktivitet, give den mål og mening samt at kunne 

gennemføre den (Imsen, 2.opslag 2008, s. 325). 
11 Howard Garder beskæftiger sig med motivation og siger at det er en central faktor i enhver form for læring (Imsen, 

2.opslag 2008, s. 308). 
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som det er tilfældet hos pigen i casebeskrivelsen (bilag 13.3.)  

Da eleverne med fødevareallergier eller intolerancer ikke kan være med i det sociale samspil 

omkring måltidet bliver de ekskluderet eller ekskluderer sig selv som i eksemplet med Mads (bilag 

13.3.). For at opnå en fuld ansvarlig inklusion er det nødvendigt at skabe succesoplevelser hos de 

elever som bliver udstillet eller overset og derved ekskluderet.  

Men hvad skal der til for at skabe succesoplevelser hos den ekskluderede elev? Som Charlotte 

Højholt siger, bruger børnene hinanden til at skabe sammenhæng og se mening i tilværelsen. Det er 

værst for dem, hvis de ikke kan finde venner og er socialt ekskluderet. Som nævnt tidligere i 

opgaven, gælder det for en elev med fødevareallergier eller intolerancer om, at læreren overtager 

beskyttelses rollen for eleven, for at han kan færdes uden bekymringer og angst. Marslows 

behovshierarki tydeliggør yderligere at frisættelse fra angst er med til at fremme 

udviklingsprocessen samt at eleven har overskud til at tage sig af sin sociale omgivelser og knytte 

kontakt og danner venskaber. 

Nu er eleven klar til at blive en del af fællesskabet. Forudsætningen er, at han møder forståelse i 

stedet for frygt, afsky eller fordomme overfor hans allergier og intolerancer. De andre eleveres 

indstilling overfor vedrørende er central for elevens muligheder for at inkludere sig selv og blive 

inkluderet i fællesskabet. Læreren skal påtage sig opgaven om at skabe et inkluderende miljø, som 

indebærer at bidrage til et positivt og imødekommende klima. 

Når succesoplevelser fra madkundskabsundervisningen skal overføres, er det vigtigt også at 

medtænke de elever som møder udfordringer i faget og at finde en løsning. Den positive aura der 

ligger over de praktisk-musiske fag, giver gode muligheder for at eleverne oplever succes i 

undervisningen og forbedrer deres selvtillid og holdning til skolen. 

I forhold til en elev med allergier og intolerancer er det specielt vigtigt at få succesoplevelser inden 

for noget, som er mere centralt end for alle andre elever; nemlig tilberedning af mad som kan 

indtages. Det kan være en daglig udfordring at lave madpakker derhjemme, men med en ekstra 

opskrift fra madkundskab eller nogle tricks til erstattende fødevarer kan det give håb og være en 

inspiration for at se på det med eksperimenterende øjne. Den hårde udfordring eleven før skulle 

kæmpe med har nu mulighed for at blive til et eksperiment, hvor klassekammeraterne måske bliver 

nysgerrige når eleven åbner sin madpakke. 
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7.8. Delkonklusion 

Succesoplevelser kan altså ikke kun overføres gennem inddragelse af praktisk-musiske elementer, 

men kræver et større perspektiv. Mange aspekter skal tænkes med ind for at kunne overføre de 

succesoplevelser eleverne møder i madkundskabsundervisningen til hverdagen. Det er både faglige-

og sociale aspekter, rammebetingelser og ikke mindst måltidet der spiller med ind i den positive 

opfattelse af faget. For at kunne overføre de succesoplevelserne kræver det både en positiv 

personlig indstilling til udfordringerne samt en eksperimenterende tilgang. Fordi faget har en særlig 

status hos eleverne bærer læreren især et stort ansvar for at opretholde denne begejstring og 

understøtte inklusionen.  

8.0. Resultater 

I det næste afsnit præsenteres resultaterne af min indsamlede empiri, herunder 

spørgeskemaundersøgelsen, interviewet med en madkundskabslærer og casebeskrivelsen fra en 

situation i madkundskabsundervisning. 

8.1. Spørgeskema 

I dette afsnit repræsenter jeg mine empiriske data fra 

spørgeskemaundersøgelsen. Jeg har valgt at fremstille de 

væsentligste resultater i forhold til min problemstilling ved 

hjælp af diagrammer. 

I forhold til madkundskab som praktisk musisk-fag kan jeg 

konstatere at størstedelen (78%) af de adspurgte lærere ser 

det som en fordel, hvorimod kun 22% ser det som en 

udfordring. Resultaterne viser, at lærerne må have gode 

erfaringer med at undervise et praktisk-musisk fag. 

Figur 2 anskueliggør at halvdelen af lærerne ser den åbne 

undervisningsform som den største udfordring, hvilket er 

forundrende da det er et af de karakteristiske træk i de 

praktisk-musiske fag. Derefter ser 30% af lærerne inklusion 

som den største udfordring efterfulgt af tidsmangel (20%). At mindre end halvdelen anser inklusion 

som en udfordring kan skyldes at elever med fødevareallergier ikke medtænkes under begrebet 

78%

22%

Figur 1:
Ser du en fordel eller ulempe i 

madkundskab som praktisk-musisk 
fag?

Fordel

Ulempe

30%

50%

20%

Figur 2:
Hvad er den største udfordring i 

madkundskabsundervisningen?

Inklusion

Den åbne 
undervisningsform

Tidsmangel
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inklusion. Det fremgår dog ikke af mine resultater. 

30% af lærerne definerer inklusion som værende for 

elever med særlige behov og det samme antal siger at 

det er elever, som kræver en ekstra indsats (Figur 3). 

Dernæst følger 20% med opfattelsen af, at eleverne 

skal rummes, hvor det samme antal siger at ved 

inklusion skal eleverne indgå i fællesskabet både 

fagligt og socialt. Det viser, at der er en bred 

opfattelse af en definition på inklusion, hvilket 

formodentlig gør det svært at tale og forholde sig til 

inklusion uden en almen definition.  

Spørgsmålet om, hvor mange og hvorfor elever 

kræver en ekstra indsats i madkundskab vises i figur 

4. Her har størstedelen (45%) sagt at det er elever fra 

specialklassen, som kræver den største indsats uden at 

angive en diagnose eller begrundelse. Med 22% er 

elever med ADHD og elever med intolerance/allergi 

angivet som begrundelse. Derfor antager jeg, at størstedelens svar gælder elever med faglige 

udfordringer fra specialklassen. 

Mindste delen (11%) angiver at det er den "almindelige dårlige opførsel" der kræver en ekstra 

indsats, hvilket kunne skyldes den åbne undervisningsform. 

 

8.2. Interview 

Resultaterne fra interviewet giver et kvalitativt syn på samt bekræfter min antagelse om, at 

madkundskab som praktisk-musisk fag overordnet har et positivt skær, men alligevel indebærer 

udfordringer. Endvidere havde jeg en antagelse om, at elever med fødevareallergier ofte overses og 

overlades til dem selv, hvilket bekræftes. 

I forhold til madkundskab som praktisk musisk-fag beskriver læreren, at især de bogligt svage 

elever har mulighed for at få succesoplevelser i det praktiske arbejde. Udfordringerne ligger ifølge 

lærerX i den tid der er til rådighed samt den åbne undervisningsform, da de frie rammer gør, at de 

20%

30%
20%

30%

Figur 3: Giv en definition på inklusion.
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hurtigt kommer mere op at køre. 

Med henblik på elever med fødevareallergier udtaler læreren sig om, at de pågældende elever får 

årsplanen udleveret og eleverne så til dels har de fødevarer med de skal bruge til de pågældende 

timer. Dog mener jeg, at det skal ses med kritiske øjne, da eleverne så skal tage ansvar for deres 

egen inklusion. Modsætningsvis påpeger læreren, at det sociale aspekt prioriteres højt i 

madkundskabsundervisningen, da der ifølge lærerX forefår samarbejde. Yderligere har læreren 

regler om, hvordan eleverne skal opføre sig når de sidder ved spisebordet, fx at de skal snakke pænt 

med hinanden. Endvidere siger læreren i forhold til de erfaringer eleverne gør sig i køkkenet at de 

sagtens kan overføre det til de andre fag.  Lærerens bud på, hvordan inklusionen kunne fremmes i 

folkeskolen er, at man skal møde eleverne der hvor de er samt at et handicap jo ikke altid 

begrænser, men derimod kan anses som en ressource.  

 

8.3. Casebeskrivelse 

Observationen fra en undervisningssekvens i madkundskab bekræfter min opfattelse af, at elever 

med fødevareintolerance hyppigt overses. Eleven fra casen, Mads, er med til at tilberede maden, 

men bliver ekskluderet under selve spisningen, idet han ikke har mulighed for at spise den tilberedte 

mad. Da Mads bliver spurgt af et gruppemedlem om han ikke er ked af at han ikke kan deltage i 

spisningen siger han, at det er ok at han ikke kan spise maden da han er vant til det. Det viser, at 

Mads har oplevet det flere gange og med dette udsagn fratager sig selv retten til at deltage i 

måltidet. 

 

9.0. Diskussion og metodekritik 

I det følgende vil jeg kritisere rammebetingelserne samt resultaterne af min empiri. Empirien består 

af min spøgeskemaundersøgelse, interviewet med en madkundskabslærer samt min casebeskrivelse. 

Afslutningsvis vil jeg give en overordnet kritik af undersøgelsen. 

9.1. Kritik af rammebetingelser og spørgeskemaet 

I min spørgeskemaundersøgelse har jeg kun adspurgt 10 madkundskabslærere, hvilket af den grund 

kun kan være en stikprøveundersøgelse og ikke kan vurderes som repræsentativt. 
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Mine resultater giver således kun et indblik i en meget lille del af Syddanmarks 

madkundskabslærere i folkeskolen og kan ikke overføres til alle madkundskabslærere i Danmark. 

Da jeg havde sendt min spørgeskemaundersøgelse til 24 madkundskabslærere og kun fik svar fra 10 

af dem går jeg ud fra, at spørgeskemaundersøgelsen var for avanceret at svare på eller at det er 

grundet tidsmangel.  

For at opnå et bredere syn på madkundskabslærernes opfattelse af inklusionen i 

madkundskabsundervisningen, ville det have været nødvendigt at spørge mange lærere fra 

forskellige skoler fra hele landet.  

For at få mere præcise svar skulle jeg have opbygget spørgeskemaundersøgelsen på en anden måde, 

hvor lærerne skal vælge mellem nogen på forhånden bestemte svarmuligheder. På den måde ville 

resultaterne have været mere udførlige samt troværdigt og uden fortolkning fra min side. Mange af 

lærerne har fortalt at de har tidspres, hvilket medførte at mange svar ikke var udførligt nok til at 

inddrage dem, da der tit manglede en begrundelse for deres udsagn. Det er et generelt problem ved 

spørgeskemaundersøgelser, hvor vedkommende kun hurtigt udfylder spørgsmålene for at få det 

overstået. Af den grund skal spørgsmålene være meget præcise, let forståelige og nem at svare på. 

Jeg har prøvet at tage hensyn til kravene, hvor jeg dog undervurderede omfanget af spørgsmålene i 

forhold til svarene. Jeg gik ud fra at få gode resultater, hvis lærerne har mulighed for at uddybe og 

forklare deres svar, hvilket dog ikke blev realiseret. Lærerne svarede hurtigt for at komme igennem 

alle 10 spørgsmål og de fleste svarede kun med korte sætninger. 

Afslutningsvis kan jeg problematisere at min spørgeskemaundersøgelse var en online undersøgelse 

på Survey Monkey, og en del lærere måske ikke kender til systemet. 

9.2. Kritik af interviewet 

Mit interview med lærerX kan i første omgang kritiseres ved at vedrørende læreren ikke er 

uddannet i madkundskab. Derudover giver læreren selvfølgelig kun udtryk for den subjektive 

mening, men har trods alt den professionel baggrund som lærer. Netop derfor kan svarene være 

mere positive, da læreren er klar over at der forventes et professionelt svar.  

Læreren er bekendt med min problemstilling, hvilket kan have indflydelse på hendes svar, da hun 

kender til emnet. Desuden har læreren tilpasset sine svar spørgsmålene samt de forventninger der 

ligger i dem. Ved spørgsmålet om, hvad hun prioriterer højt i sin undervisning svarede hun at det er 

hygiejne, at kunne følge en opskrift mm. og nævnte ikke det sociale. Da jeg dog spurgte hende 
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direkte om hun prioriter det sociale højt i hendes undervisning, var det et ledende spørgsmål som 

kræver et professionelt svar som hun så selvfølgelig svarede ja til. Det er således en "carry-over-

effekt" hhv. afsmitningseffekt, hvilket vil sige, at „respondentens svar er påvirket af tidligere 

stillede spørgsmål eller berørte temaer i undersøgelsen“ (Blach, 2010, s. 97). Samtidig er det et tegn 

på "prestigebias", hvor læreren vidste, hvilke svar der forventes af hende i lyset af mine 

forventninger til hende som professionel lærer dvs. at svaret måske ikke stemmer overens med 

virkeligheden (Blach, 2010, s. 187). 

9.3. Kritik af casebeskrivelsen 

Min casebeskrivelse er systematisk ikke-deltagende, da jeg kun observerer og ikke deltager i 

aktiviteten. Dog kan det kritiseres, da det er svært at observere systematisk, da observatørens 

fysiske og psykiske tilstand spiller en stor rolle samt at situationen kan misforstås (Peik Gjøsund, 

2000, s. 63). Derudover kender jeg selv til følelsen af at være ekskluderet under måltidet, hvilket 

medfører at det kan være svært at bevare objektiviteten.Rosenthaleffekten kan her inddrages, da de 

forestillinger jeg har på forhånden bliver bekræftet fordi jeg går ud fra det, hvilket i mit tilfælde er 

forskellige aspekter af eksklusion af Mads under måltidet. 

Yderligere kan kritiseres, at jeg kun har observeret i et kortsigtet perspektiv, hvor et langsitet 

perspektiv ville give mulighed for at se på Mads i forskellige situationer i skolesammenhæng (Peik 

Gjøsund, 2000, s. 20). 

 

9.4.  Overordnet kritik af min undersøgelse 

Overordnet kan det kritiseres, at min undersøgelse har en bred spændevidde. Det positive er, at jeg 

får mange indfaldsvinkler til emnet, hvilket dog gør det svært at holde fokus. Da inklusion er et 

utroligt omfangsrigt emne, blev jeg nødt til at begrænse mig på synet på faget madkundskab, 

fødevareallergier og -intolerancer samt det sociale aspekt i inklusionen. Af den grund kunne jeg 

ikke tage hensyn til aspekter som skole-hjem samarbejde, kommunikation og økonomiske årsager, 

hvilket også er centralt at medtænke inden for emnet. Derudover har jeg overvejende taget 

udgangspunkt i lærerens oplevelse og ikke taget højde for elevens rolle i inklusion, da 

casebeskrivelsen også er skrevet ud fra min synsvinkel. Det medfører, at undersøgelsen mangler et 

elev-perspektiv, som omdrejningspunkt i inklusionsdebatten.  
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10.0. Konklusion 

Det kan konkluderes, at madkundskab som praktisk-musisk fag af lærerne overvejende anses som 

en ressource i forhold til inklusion samt at det har en trivselsfremmende rolle i skolen. Eleverne er 

glade og motiveret i det praktiske arbejde, hvilket medfører en positiv indstilling til arbejdet og 

påvirker atmosfæren i klassen. Denne indstilling har både indflydelse på undervisningen og 

elevernes sociale samvær. Ifølge vejledningen til faget madkundskab skal undervisningen 

tilrettelægges med henblik på at fremme elevernes oplevelse af at være et værdifuldt medlem i 

fællesskabet (Schack, 2014). Dette anskueliggøres endvidere af min undersøgelse af både IC3 

modellen og behovspyramiden, som viser at det sociale aspekt er en betydelig faktor når det gælder 

inklusion og læring. Da madkundskab både indebærer praktisk og selvstændigt arbejde, men også 

gruppearbejde og spisning, har det en fordel i forhold til de andre skolefag. Grunden er, at måltidet i 

madkundskabsundervisningen har en socialiserende evne og byder en oplagt mulighed for at skabe 

et positivt socialt fællesskab.  

Dog må jeg på baggrund af min empiri konstatere, at inklusion af elever med fødevareallergier- og 

intolerancer ikke får nok opmærksomhed i den danske folkeskole. Specielt for disse elever er det af 

afgørende betydning at opleve succesoplevelser, tilfredsstille deres fysiologiske behov samt at 

skabe trygge rammer for at have mulighed for et godt socialt samvær. Grunden til at de ikke får nok 

opmærksomhed er, at elevernes problem tit ikke er åbenlyst for mennesker der ikke kender til 

udfordringen, da eleverne er gode til at sige fra og derved fratager sig selv retten til at deltage i 

fællesskabet. Det stiller store krav til læreren samt madkundskabsundervisningen. Udover, at 

lærerne skal takle den åbne undervisningsform med overblik over aktiviteterne i gruppen, kræves 

der yderligere at læreren skal have kendskab til alle elevers behov, omfattende planlægning og 

omsætning af undervisningen som tilgodeser alle aspekter. 

Ved at skabe et velfungerende socialt fællesskab i madkundskab, understøttes det generelle sociale 

samspil i klassen, hvilket har en positiv indflydelse på eleverne. Elevernes sociale kompetencer 

udvikles bedst ved at undervisningen består af fleksibel gruppesammensætning, høj prioritering af 

måltidet samt kommunikativt samarbejde. Netop derfor giver madkundskab en mulighed for at 

fremme inklusionen i den danske folkeskole, da alle aspekter kan tilgodeses i undervisningen. For at 
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skabe et inkluderende fællesskab er det yderligere vigtigt at møde eleverne på deres individuelle 

udviklingsniveau samt at tage hensyn til deres personlige udfordringer og skabe succesoplevelser 

gennem de æstetiske læreprocesser. 

 

11.0. Perspektivering 

Da jeg har været med til madkundskabsundervisningen og andre skolefag i både Danmark, Norge 

og Sydslesvig blev jeg opmærksom på det skær som faget bærer med sig. I de praktisk-musiske fag 

er elevernes motivation enorm stor modsat til de resterende skolefag, hvor eleverne nærmest ligger 

på bordene. Den forskel der synes at ligge i fagene er ikke en konstant tilstand, men kan ændres. 

Gennem et tværfagligt samarbejde kan succesoplevelser overføres og have en positiv effekt på 

elevernes indstilling til skolen samt deres sociale interaktion. Fordelen ved et praktisk fag er, at 

kommunikationen iblandt eleverne er enormt højt. Både faglig relevante og irrelevante emner 

kommer på tale, men har tilfælles at de er med til at styrke det sociale samvær. Derudover er 

eleverne ved hjælp af kommunikation i det eksperimenterende arbejde i gang med forskellige 

æstetiske læreprocesser, som fremmer læringsudbyttet samt det sociale samspil. 

En mulighed for at inddrage en aktivitet der er præget af samarbejde og kommunikation er 

Cooperative Learning. Et vigtigt element i denne struktur er udarbejdelse af sociale kompetencer 

(Spencer Kagan, 8. opslag 2010). Da undervisningen tit bliver forstyrret af elevernes snak, bliver 

det her en nødvendighed. Derudover er strukturerne med til at skabe motivation hos eleverne som er 

forudsætningen for at læring kan finde sted. Dette understøttes af Marslows behovshierarki. Da det 

inden for inklusionsdebatten er centralt at medtænke udvikling af elevernes empatifølelse samt 

hensyntagen og respekt af andre mennesker og deres holdninger, er Cooperative Learning en god 

mulighed for at realisere det. Strukturen kan anvendes i alle skolefag og da kommunikationen 

foregår i små grupper er der mulighed for at diskutere og vise hensyn til andre menneskers syn på 

en given sag. Denne indsigt som eleverne opnår gennem øvelserne, kan være med til at udvikle 

deres sociale horisont og derved fremme inklusionen i den danske folkeskole. 
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13.0. Bilag 

13.1. Spørgeskemaundersøgelse blandt madkundskabslærer i Syddanmark 
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13.2. Interview med en madkundskabslærer - inklusion i madkundskabsundervisningen 

 

Mareike: Hvorfor er du blevet lærer i madkundskab?(spørgsmål 1) 

 

LærerX: Ja, men egentlig var det lidt tilfældigt fordi jeg kom ind som vikar her på stedet og der 

skulle de timer også læses... og det har så udviklet sig til at jeg er blevet glad for det. Så jeg har 

faktisk ikke læst faget. 

 

Mareike: Når okay, og hvor mange år har du så undervist i faget?(spørgsmål 2) 

LærerX: Det er det ottende år nu. 

Mareike: og hvor  mange elever er der i  år på dit madkundskabshold? (spørgsmål 3) 

LærerX: Jeg har tre hold og det svinger fra 20 til 23 elever. Altså to hold med 20 og et med 23 og 

det er egentlig for mange fordi vi kun har fire køkkener. 

Mareike: Puha ja det kan jeg godt se...ehm hvad ville du sige er det centrale/vigtigste at fokusere på 

i faget?(spørgsmål 4)  

LærerX: Ja, altså de lærer en masse teknikker. Ehm.. De lærer at lave maden fra bunden og hygiejne 

i køkkenet og... kunne følge en opskrift, det er de ting. 

Mareike: Okay...hvilke udfordringer oplever du generelt i den daglige undervisning?(spørgsmål 5) 

LærerX: Ja, ehm... den tid vi har til rådighed. At vi kommer hurtigt i gang og så også at lære dem at 

følge opskriften. Altså  hvad gør vi først, hvad er så det næste og samtidig holde orden i køkkenet 

og blive færdig til tiden....ooog at holde alle beskæftiget, det kan godt være en udfordring. 

Mareike: Okay... fint og er der nogen udfordringer der er i madkundskab som der ikke er i andre 

fag?(spørgsmål 6) 

LærerX: Ehm... jo, det er jo de der kreative fag der er lidt anderledes... i forhold til de boglige fag 

og... der er der måske støjniveauet der hurtigt kan køre op altså man skal være lidt mere 

disciplineret i lokalet. Det kan godt være udfordringen.  

Mareike: hmm...er der nogle elever iblandt som kræver en ekstra indsats? (spørgsmål 7) 
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LærerX: Ja der er nogen der skal observeres lidt mere...ehm de skal have mere hjælp da de ikke er 

så selvhjulpne i køkkenet. De kan godt have svært ved at følge opskriften selvom vi gennemgår den. 

Når vi skal lave en gærdej for eksempel så forstår de ikke at man først skal have det flydende, 

derefter få gæren løst op og så følger de andre ting. Ja de hælder bare det hele i en stor skål. 

Det er de frie rammer der gør, at de hurtigt kan kommer mere op at køre. 

Mareike: Har madkundskab også en fordel i forhold til de andre fag?(spørgsmål 8) 

LærerX: Ja jeg synes jo netop at dem, der ikke er så boglig stærke får deres succesoplevelser det er 

jo næsten altid sådan at det lykkedes den mad vi laver. Det kan godt ske at den er lidt brændte eller 

ikke helt bagt igennem eller sådan, men egentlig lykkedes det... og det er så en positiv oplevelse de 

har og dem der ikke er bogligstærke de har så tit det at de er gode til at bruge deres hænder og kan 

begå sig i et køkken.  

Mareike: Hvordan ville du beskrive det at inkludere nogen?(spørgsmål 9) 

LærerX: Inklusion er ikke et problem i et køkken. 

Mareike: ...og hvis du skulle beskrive selve inklusionsbegrebet? 

LærerX: hmm... 

Mareike: Du må ellers gerne give et eksempel, hvis det er nemmere... 

LærerX: Altså elever med fx ADHD skal integreres i køkkenet idet de er aktivt medvirkende i 

gruppen.. og det kan godt lade sig gøre. 

Mareike: er der ellers nogen? 

LærerX: Vi har jo også dem der er allergiker... dem prøver vi også at tage hensyn til og så dem der 

er vegetar. 

Mareike: Hvordan inkluderer du de pågældende elever?(spørgsmål 10) 

LærerX: Altså de får årsplanen så de kan se, hvad er det vi skal lave og så har de til dels det med de 

skal bruge. Fx æg så har de sådan noget æg erstattende pulver med da vi lavede fastelavnsboller. De 

sørger så selv for at have tingene med til opskriften så vi har kontakt med hjemmet. 

Mareike: Hvordan er gruppesammensætningen? Hvilke faktorer spiller med ind?(spørgsmål 11) 

LærerX: Vi prøver at blande dem, drenge og piger der er det første vi kigger på. En ren drenge 
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gruppe fungerer næsten aldrig de kan slet ikke strukturere fordeling af opgaver eller afvikle inden 

for den tid vi har. 

Når vi så har kendt dem lidt så skiller vi dem ad der fjoller meget og dem hvor vi hurtigt kan se at 

de kan begå sig i et køkken bliver så også adskilt. Så vi har fagligt stærke-svage og denge-piger 

blandede grupper. 

Mareike: Hvor højt prioriterer du det sociale aspekt i din madkundskabsundervisning?(spørgsmål 

12) 

LærerX: Højt..det prioriterer jeg højt. Det er jo samarbejde og der har vi forskellige tiltag med, 

hvordan vi fordeler opgaverne i køkkenet også når der er oprydning bagefter. Alle tager en omgang 

opvask og ja, hvordan vi snakker med hinanden i et køkken. Når vi sidder ved bordet er der fx 

regler om at man snakker pænt med hinanden. Vi skaber et godt miljø at være i blandt andet fordi vi 

er så mange i køkkenet. 

Mareike: Tror du at det miljø du skaber har en indflydelse på de andre fag?(spørgsmål 13) 

LærerX: Ja, jeg tror at det altid har en indflydelse på elevernes samvær når man prøver at løse 

nogen konflikter... ehm eller når man påtaler at man ikke behøver at være gode venner med alle, 

men at man skal kunne samarbejde. Vi har jo også gruppearbejde i de andre fag. Det er jo rent 

gruppearbejde vi har hvert gang og det tror jeg sagtens de kan overføre til de andre fag. 

Mareike: Har du et bud på hvordan man kunne fremme inklusionen i folkeskolen?(spørgsmål 14) 

LærerX: Jeg tror bare at man skal prøve sig frem. Man skal møde børnene der hvor de er og så give 

dem nogen opgaver de kan håndtere... altså ikke overbebyrde dem og få dem ind. Altså inklusion 

er... altså et handicap begrænser jo ikke altid.  
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13.3. Casebeskrivelse af Mads - en elev med fødevareintolerance 

Madkundskab i en 6. klasse 

Dagens opskrift er pandekager med kanel og sukker. Elev x er glutenintolerant og kan således ikke 

tåle hvedemel som skal bruges til dagens opskrift. Han sidder stille og følger med fingeren på 

papiret imens opskriften læses igennem. Holdet er på 12 elever, hvor eleverne er fordelt på 4 

grupper. Elev x er sammen med en dreng og en pige, og pigen har overtaget styringen og fortæller 

drengene, hvilke opgaver de har; elev x skal hente sukker, mel og bagepulver. Pigen blander dejen 

færdig imens drengene varmer panden. Elev x får besked på at hælde dejen på panden, pigen vender 

pandekagerne og drengen dækker bordet med to tallerkener. Da de sidder og spiser spørger pigen 

elev x: ”Er du ked af at du ikke kan spise pandekagerne?” ”Nej, det er ok at jeg ikke kan spise den 

mad vi laver, det er jeg vant til”. Elev x observerer de andre imens de spiser og hjælper 

efterfølgende med at gøre køkkenet rent. 
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13.4. Nødplan til en elev med fødevareallergier og intolerancer  
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